http://sr-lng-pkms1/xlp2/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

УИД: 86MS0035-01-2025-001981-69
дело № 05-0489/1802/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         28 мая 2025 года

                                         г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в присутствии привлекаемого к ответственности Спиридоновой Елизаветы Александровны,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Спиридоновой Елизаветы Александровны *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,
установил:

 в отношении генерального директора ООО "ЭКСПЕРТПРОЕКТУРАЛ" Спиридоновой Е.А. составлен протокол об административном правонарушении за непредставление в установленный законом срок сведений, документов, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Согласно указанному протоколу Спиридонова Е.А., будучи должностным лицом – генеральным директором ООО "ЭКСПЕРТПРОЕКТУРАЛ", в нарушении п. 3 ст. 11 закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования», не представил в установленный законом срок сведения и документы по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1, 2.  Указанные сведения должны были быть представлены не позднее 27.01.2025 г. Однако указанные сведения представлены в отделение пенсионного фонда 23.03.2025 г.
По факту указанного нарушения в отношении должностного лица Спиридоновой Е.А. составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.

 В судебном заседании Спиридонова Е.А. правонарушение не оспаривала.

Заслушав Спиридонову Е.А., изучив представленные материалы дела, прихожу к следующему.

Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования образует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
В соответствии с пп.3 п.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования» на страхователя возложена обязанность представлять сведения о каждом работающем у него лице документы о периоде работы, в том числе, периоды работы, включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Ненадлежащее исполнение указанной обязанности подтверждается представленной в дело Единой формой «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного)  учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаем на производстве и профессиональных заболеваниях»,  согласно которой указанные сведения представлены 23.03.2025 г.
Оценивая по правилам ст. 26.11 КоАП РФ собранные по делу об административном правонарушении доказательства, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Спиридоновой Е.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Действия Спиридоновой Е.А. квалифицируются по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законом об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, учитывается признание вины в совершении правонарушения. Об иных смягчающих обстоятельствах не заявлено, сведения о них, в материалах дела отсутствуют.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения. Это предполагает соразмерность деяния и назначенного за него наказания. Следовательно, для привлечения к административной ответственности и назначения административного наказания необходимо, чтобы характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения соответствовали характеру и размеру назначенного административного наказания, иначе цели административного наказания, указанные в ч.1 ст.3.1 КоАП РФ, не будут реализованы, а административное наказание превратится из меры ответственности в средство ограничения конституционного права.

Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу ч. 2 ст. 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
По смыслу ч.1 ст.4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях Спиридонова Е.А. ранее не являлась подвергнутой административному наказанию, причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда действиями указанного должностного лица отсутствует, в связи с чем, наказание в виде штрафа, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2   КоАП РФ об административных правонарушениях подлежит  замене на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо – генерального директора ООО "ЭКСПЕРТПРОЕКТУРАЛ" Спиридонову Елизавету Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2   Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание, с применением положений ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                        В.С. Дорошенко